

Kurultay'ın Yedinci Oturumu, 7 Eylül 1920
Başkanın son konuşması ve Sürekli bir
Aydınlatma ve Eylem Kurulu'nun (İrsat & İera
Şûrâsi'nin) kurulması

BAŞKAN [ZINOVYEV]: Doğu Halkları Kurultayı'nın yedinci oturumunu açıyorum. Bugün önümüzde en önemli işlerimizden biri, belki de kongremizin en önemli işi var: Doğu Halkları Kurultayı ismi, sürekli bir yürütme organı yaratmak. Bu kongre dağılduktan sonra, tarihi kurultayımızın sürekli bir birimde başlattığı ~~bu~~ devam edecek bir organ alınmasını istiyoruz. çalışmalara

Bu Kurultayın son değeri, ilk elacağı, inancındayız. en azından yolda bir kez Doğu halkları kurultayları toplantı-
cağımız ve kongrelerin arasındaki dönemlerde devrimci
propagandanın ve Doğu'nun kurtuluş mücadelesinin sürdürüleceği

Doğu Halkları Birinci Kurultayı'nın Sürekli bir Propa-
Aydınlatma ~~günü~~ ve Eylem Kurulu oluşturmasını öneriyoruz. Kurulta-
yın her iki (partili ve partiz) ~~kesim~~ ve baştalık
sivamı bu sorunu tartıştı; sizin bu tasarınızı anlayama-
nızı öneriyorlar:

"Doğu Halkları Birinci Kurultayı, Komünist Enternasyonal
Yürütme Kurulu'na yardımcı olmak üzere, Doğu halklarını
birleştirmek için, Doğu Halkları ^{Aydınlatma} ~~Propaganda~~ ve Eylem
Kurulu adını taşıyacak sürekli bir organın kurulmasına
karar vermektedir. [Bu Kurula kırk yedi üye seçilecektir.]
... Birinci Kurultay'da temsil edilmiş olan Doğu halkları-
nın Kurul'a delege göndermeye hakları olacaktır.

"Aydınlattırma ve Eylem Kurulu bütün Doğu'da propaganda çalışmalarını örgütleyecek, (Rusça ve) üç dilde Narody Vostoka [Doğu Halkları] adıyla bir dergi çıkaracak, (kısaklar) ve daha başka yazılı malzemeler yayınına sağ-(kitapsızlar) layacak, bütün Doğu'da kurtuluş hareketini destekleyecek ve birleştirecek, Doğu işleri için bir toplum bilimi üniversitesi kuracaktır, vb.

"Doğu Halkları Aydınlattırma ve Eylem Kurulu'nun merkezi, bu tarihten itibaren ^{en geç} bit yıl içinde toplanması gereken Doğu Halkları İkinci Kurultayı'na ~~toplantısına~~ kadar Bakü'de olacaktır.

"Aydınlattırma ve Eylem Kurulu'nun genel toplantıları Bakü'de en az üç ayda bir kere yapılacaktır. Aydınlattırma ve Eylem Kurulu'nun genel toplantıları arasındaki dönemlerde, çalışmalar Kuruluca seslenecek yedi kişilik bir başkanlık divanı tarafından yürütülecektir.

"Kurul Taskent'te ve gerekli gördüğü daha başka yerlerde ayrı komisyonlar (sektörler) örgütleyecektir.

"Kurul'un bütün çalışmalarını KEYK'nun gizetimi ve denetimini altında alacaktır; KEYK Kurul'un (yedi) başkanlık divanı üyelerinden ikisini atayacak, bu iki üye nin alınan kararları veto etme hakkı bulunacaktır."

... Kurul'a çok büyük bir destek veriyorduk; ama yaratmaya çalıştığımız bu örgütün önünde çok büyük olanakların açılacağı inancındayız. Bugün henüz tam anlamıyla merkezileşmiş bir organ değil, fakat yavaş ve öbör gön, Doğu'da kurtuluş hareketini geliştirecek, sınırdı yaratmakta olduğumuz Aydınlattırma ve Eylem Kurulu Doğu Halkları arasında gelecekte büyük bir kuvvet haline gelecektir.

[Bundan sonra öneri aylandı ve oysızlığıyla kabul edildi.]